
Святые  40  мучеников,  в
Севастийском озере мучившиеся
(ок. 320)

Севастийские  мученики,
икона.  Новгород.
Софийский  собор.
“Софийские  таблетки”.
Конец XV века

Память 9 марта, 9 августа (Греч. [1], ПЦА [2])

Память  40  мучеников  относится  к  кругу  наиболее  чтимых
праздников. В день их памяти, 9 марта, облегчается строгость
Великого Поста и совершается литургия Преждеосвященных даров.

В 313 году святой Константин Великий издал Миланский эдикт,
согласно  которому  христианам  разрешалась  свобода
вероисповедания и они уравнивались в правах с язычниками. Но
его соправитель Ликиний был убежденным язычником и в своей
части  империи  решил  искоренить  христианство,  которое
значительно распространилось там. Ликиний готовился к войне
против Константина и, боясь измены, решил очистить от христиан
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свое войско.

В то время в городе Севастии Армянской одним из военачальников
был Агриколай, ревностный сторонник язычества. Под его началом
была дружина из сорока каппадокийцев, храбрых воинов, которые
вышли  победителями  из  многих  сражений.  Все  они  были
христианами. Когда воины отказались принести жертву языческим
богам,  Агриколай  заключил  их  в  темницу.  Воины  предались
усердной молитве и однажды ночью услышали глас: “Претерпевший
до конца, тот спасен будет”.

На следующее утро воинов вновь привели к Агриколаю. На этот
раз  язычник  пустил  в  ход  лесть.  Он  стал  восхвалять  их
мужество, молодость и силу и снова предложил им отречься от
Христа  и  тем  снискать  себе  честь  и  расположение  самого
императора.  Снова  услышав  отказ,  Агриколай  велел  заковать
воинов. Однако старший из них, Кирион, сказал: “Император не
давал тебе права налагать на нас оковы”. Агриколай смутился и
приказал отвести воинов в темницу без оков.

Через семь дней в Севастию прибыл знатный сановник Лисий и
устроил суд над воинами. Святые твердо отвечали: “Возьми не
только наше воинское звание, но и жизни наши, для нас нет
ничего дороже Христа Бога”. Тогда Лисий велел побить святых
мучеников  камнями.  Но  камни  летели  мимо  цели;  камень,
брошенный Лисием, попал в лицо Агриколаю. Мучители поняли, что
святых  ограждает  какая-то  невидимая  сила.  В  темнице  воины
провели ночь в молитве и снова услышали утешающий их голос
Господа: “Верующий в Меня, если и умрет, оживет. Дерзайте и не
страшитесь, ибо восприимете венцы нетленные”.
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Севастийские  мученики,
икона. Болгария. Вторая
половина XVIII века.

На следующий день суд перед мучителем и допрос повторился,
воины же остались непреклонны.

Стояла зима, был сильный мороз. Святых воинов раздели, повели
к озеру, находившемуся недалеко от города, и поставили под
стражей на льду на всю ночь. Чтобы сломить волю мучеников,
неподалеку на берегу растопили баню. В первом часу ночи, когда
холод стал нестерпимым, один из воинов не выдержал и бросился
бегом к бане, но едва он переступил порог, как упал замертво.
В  третьем  часу  ночи  Господь  послал  отраду  мученикам:
неожиданно стало светло, лед растаял, и вода в озере стала
теплой. Все стражники спали, бодрствовал только один по имени
Аглаий. Взглянув на озеро, он увидел, что над головой каждого
мученика  появился  светлый  венец.  Аглаий  насчитал  тридцать
девять венцов и понял, что бежавший воин лишился своего венца.
Тогда Аглаий разбудил остальных стражников, сбросил с себя
одежду и сказал им: “И я – христианин!” – и присоединился к
мученикам. Стоя в воде, он молился: “Господи Боже, я верую в
Тебя, в Которого эти воины веруют. Присоедини и меня к ним, да
сподоблюсь пострадать с Твоими рабами”.

Наутро истязатели с удивлением увидели, что мученики живы, а
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их стражник Аглаий вместе с ними прославляет Христа. Тогда
воинов вывели из воды и перебили им голени. Во время этой
мучительной  казни  мать  самого  юного  из  воинов,  Мелитона,
убеждала сына не страшиться и претерпеть все до конца. Тела
мучеников положили на колесницы и повезли на сожжение. Юный
Мелитон еще дышал, и его оставили лежать на земле. Тогда мать
подняла  сына  и  на  своих  плечах  понесла  его  вслед  за
колесницей.  Когда  Мелитон  испустил  последний  вздох,  мать
положила  его  на  колесницу  рядом  с  телами  его  святых
сподвижников.  Тела  святых  были  сожжены  на  костре,  а
обуглившиеся кости брошены в воду, чтобы христиане не собрали
их.

Спустя  три  дня  мученики  явились  во  сне  Петру,  епископу
Севастийскому, и повелели ему предать погребению их останки.
Епископ с несколькими клириками ночью собрал останки славных
мучеников и с честью похоронил их.

В 438 г. по божественному видению мощи святых были обретены и
по  приказу  императрицы  Пульхерии  в  двух  серебряных  раках
помещены в храм святого Фирса в Константинополе. В дальнейшем
по  приказу  Пульхерии  за  стенами  «Троянских  таранов»  (τῶν
Τρωαδησίων Ἐμβόλων) близ Золотых Ворот в честь мучеников был
выстроен храм.

Имена  мучеников  сохранились:  Кирион,  Кандид,  Домн,  Исихий,
Ираклий, Смарагд, Евноик, Уалент (Валент), Вивиан, Клавдий,
Приск, Феодул, Евтихий, Иоанн, Ксанфий, Илиан, Сисиний, Ангий,
Аетий, Флавий, Акакий, Екдикий (Екдит), Лисимах, Александр,
Илий,  Горгоний,  Феофил,  Дометиан,  Гаий,  Леонтий,  Афанасий,
Кирилл,  Сакердон,  Николай,  Уалерий  (Валерий),  Филоктимон,
Севериан, Худион, Мелитон и Аглаий.
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40  мчч.  Севастийских.
Фреска  1547  г.  в
монастыре  Дионисиат,
Афон. Автор Зорзис Фука

Молитвословия
 

Тропарь, глас 1

Страстоте́рпцы всечестни́и,/ во́ини Христо́вы четы́редесяте,/
тве́рдии ору́жницы,/ сквозе́ бо о́гнь и во́ду проидо́сте/ и
А́нгелом согра́ждане бы́сте,/ с ни́миже моли́теся Христу́/ о
и́же ве́рою хва́лящих ва́с./ Сла́ва Да́вшему ва́м кре́пость,/
сла́ва  Венча́вшему  ва́с,//  сла́ва  Подава́ющему  ва́ми  все́м
исцеле́ния.

Ин тропарь, глас 3

Страстоте́рпцы  Христо́вы  четы́редесяте,/  во  гра́де
Севасти́йстем му́жественно пострада́вшии,/ чрез о́гнь и во́ду
проше́дшии́,/ в поко́й ве́чный вше́дшии́,/ моли́теся о на́с ко
Го́споду,/ да жи́знь ми́рну сохрани́т// и ду́ши на́ша спасе́т,
я́ко Человекол’юбец.

Кондак, глас 6 (Подобен: Еже о нас:)

Все́  во́инство  ми́ра  оста́вльше,/  на  Небесе́х  Влады́це
прилепи́стеся,/  страстоте́рпцы  Госпо́дни  четы́редесять,/
сквозе́ о́гнь бо и во́ду проше́дше, блаже́ннии,/ досто́йно
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восприя́сте сла́ву с Небе́с// и венце́в мно́жество.

Использованные материалы
 

Жития в календаре на портале Православие.RU:
http://days.pravoslavie.ru/Life/life6852.htm
http://days.pravoslavie.ru/Life/life598.htm

Житие на греческом частном сайте Ορθόδοξος Συναξαριστής
(Православный месяцеслов):

http://www.saint.gr/33/saint.aspx
Минея-март, ч. 1, изд. Московской Патриархии, с. 214,
220:

http://files2.regentjob.ru/minea/mar1/mar1214.html
(тропари)
http://files2.regentjob.ru/minea/mar1/mar1220.html
(кондак)

[1]  “Память обновления храма 40 мучеников. В Царьграде им
было построено два храма: один – императором Анастасием I (492
– 518), а другой – императором Тиверием (578 – 582). На этот
праздник  известна  служба  в  Греческой  минее  XIII  века”
(“Настольная  книга  священнослужителя”,  т.  3.  –  М.:  Изд.
Московской Патриархии, 1979, с. 697.

[2]  “Restoration of the Temple of the 40 Martyrs”, страница в
календаре на официальном сайте Православной Церкви в Америке
(с дословным английским переводом текста из “Настольной книги
священнослужителя”),
http://oca.org/saints/lives/2014/08/09/109004-restoration-of…y
rs.

Источник: drevo-info.ru
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Крестопоклонная неделя
Крестопоклон́ная неделя – третье
воскресенье  Великого  поста,
посвященное  поклонению  Кресту
Господню.

В третье воскресенье Великого поста за Всенощной выносится
после  Великого  славословия  Св.  Крест  и  предлагается  для
поклонения  верующим.  При  поклонении  Кресту  Церковь  поет:
«Кресту Твоему покланяемся, Владыко, и святое воскресение Твое
славим». Эта песня поется и на Литургии вместо Трисвятого.

Церковь выставляет в середине Четыредесятницы верующим Крест
для того, чтобы напоминанием о страданиях и смерти Господней
воодушевить и укрепить постящихся к продолжению подвига поста.

Св. Крест остается для поклонения в течение недели до пятницы,
когда  он  после  часов,  перед  Литургией  вносится  обратно  в
алтарь.  Поэтому  третье  воскресенье  и  четвертая  седмица
Великого поста называются “крестопоклонными”.

Начало традиции было положено во времена первых христиан. Об
этом свидетельствуют дошедшие до нас сочинения святых отцов,
таких, например, как Иоанн Златоуст (IV в.). Святой Софроний,
патриарх  Иерусалимский,  в  VII  веке,  говорил  в  поучении  о
кресте:  «Радуйся,  щите  Великого  Царя,  под  сенью  которого
уготовляется всякая победа!»
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Внешние ссылки

http://www.zavet.ru/kalendar/vp/n3.htm
http://eparhia.onego.ru/krstpk.htm

Источник: drevo-info.ru

Лука (Войно-Ясенецкий)
Лука  (Войно-Ясенецкий)  (1877  –  1961),  архиепископ
Симферопольский  и  Крымский,  священноисповедник

Архиепископ  Тамбовский
Лука  (Войно-Ясенецкий).
1945 год

Память 5 марта – обретение мощей в 1996 году [1], 29 мая, в
Соборах  новомучеников  и  исповедников  Церкви  Русской,
Воронежских, Крымских, Курских, Ростово-Ярославских святых
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В миру Валентин Феликсович Войно-Ясенецкий, родился 27 апреля
1877 г. [2] в Керчи, в семье провизора Феликса Станиславовича
и его супруги Марии Дмитриевны Войно-Ясенецких. Отец его был
был  ревностным  католиком,  часто  ходил  в  костел  и  подолгу
молился  дома,  но  своих  домашних  не  принуждал  принимать
католицизм. Мария Дмитриевна была по рождению православной,
хотя в церковь не ходила, молилась дома. По законам Российской
империи дети в подобных семьях должны были воспитываться в
православной вере. Валентин был третьим из пятерых детей.

Родители его вскоре переехали в Киев, где он в 1896 году
одновременно  окончил  2-ю  Киевскую  гимназию  и  Киевское
художественное  училище.  У  юноши  проявилось  художественное
дарование, наметилось и направление, проникнутое религиозной
идеей. Валентин ходил по церквам и в Киево-Печерскую Лавру,
делал много зарисовок богомольцев, за которые получил премию
на  выставке  в  училище.  Он  собирался  поступить  в  Академию
художеств, но желание приносить непосредственную пользу народу
заставило его изменить свои планы.

Валентин Феликсович проучился год на юридическом факультете,
затем перешел на медицинский факультет Киевского университета.

Он  учится  блестяще.  “На  третьем  курсе,  —  пишет  он  в
“Мемуарах”, – произошла интересная эволюция моих способностей:
умение весьма тонко рисовать и любовь к форме перешли в любовь
к анатомии…”

В 1903 г. с отличием окончил университет. Невзирая на уговоры
друзей заняться наукой, он объявил о своем желании всю жизнь
быть “мужицким”, земским врачом, помогать бедным людям.

В  январе  1904  г.  во  время  войны  с  Японией,  направлен  с
госпиталем Красного Креста на Дальний Восток и работал в г.
Чите  заведующим  хирургического  отделения  госпиталя.  Здесь
Валентин Феликсович познакомился с сестрой милосердия Анной
Ланской, которую раненые называли “святой сестрой” и женился
на ней.
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С  1905  по  1917  гг.  работал  земским  врачом  в  больницах
Симбирской,  Курской,  Саратовской  и  Владимирской  губернии  и
проходил  практику  в  Московских  клиниках.  За  это  время  он
сделал множество операций на мозге, органах зрения, сердце,
желудке,  кишечнике,  желчных  путях,  почках,  позвоночнике,
суставах и т.д. и внес много нового в технику операций. В 1908
году  он  приезжает  в  Москву  и  становится  экстерном
хирургической  клиники  профессора  П.  И.  Дьяконова.

Во время первой мировой войны в нем пробудилось религиозное
чувство, забытое было за множеством научной работы, и он начал
постоянно ходить в церковь.

Валентин  Феликсович
Войно-Ясенецкий,  около
1910 года. Фотография с
сайта fond.ru

В 1916 г. защитил в Москве диссертацию на тему: “Регионарная
анестезия”, о которой его оппонент, известный хирург Мартынов
сказал: “Мы привыкли к тому, что докторские диссертации обычно
пишутся на заданную тему, с целью получения высших назначений
по службе, и научная ценность их невелика. Но когда я читал
Вашу книгу, то получил впечатление пения птицы, которая не
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может не петь, и высоко оценил ее”. Получил степень доктора
медицины.  Варшавский  университет  удостоил  его  диссертацию
крупной премии имени Хайницкого.

В 1917 г. получил по конкурсу место главного врача и хирурга
Ташкентской  больницы,  преподает  в  медицинской  школе,
преобразованной  затем  в  медицинский  факультет.

В 1919 г. его жена скончалась от туберкулеза, оставив четверых
детей: Михаила, Елену, Алексея и Валентина.

Валентин Войно-Ясенецкий был одним из инициаторов организации
Ташкентского  университета  и  с  1920  г.  избран  профессором
топографической  анатомии  и  оперативной  хирургии  этого
университета. Хирургическое искусство, а с ним и известность
проф. Войно-Ясенецкого все возрастали. В разного рода сложных
операциях он изыскивал и первым применял методы, получившие
затем повсеместное признание. Его бывшие ученики рассказывали
чудеса  об  его  изумительной  хирургической  технике.  На  его
амбулаторные приемы больные шли непрерывным потоком.

Сам он все больше находил утешение в вере. Посещал местное
православное  религиозное  общество,  изучал  богословие,  ближе
сошелся с духовенством, принимал участие в церковных делах.
Как он сам рассказывал, однажды он выступил на епархиальном
съезде “по одному очень важному вопросу с большой горячей
речью”.  После  съезда  Ташкентский  епископ  Иннокентий
(Пустынский) сказал ему: “Доктор, вам нужно быть священником”.
“У меня не было и мыслей о священстве, – вспоминал Владыка
Лука, – но слова Преосвященного Иннокентия я принял как Божий
призыв архиерейскими устами, и минуты не размышляя: “Хорошо,
Владыко! Буду священником, если это угодно Богу!”

Рукоположение
7 февраля 1921 г. был рукоположен во диакона, 15 февраля – во
иерея  и  назначен  младшим  священником  Ташкентского
кафедрального собора, оставаясь и профессором университета. В
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священном сане он не перестает оперировать и читать лекции. В
октябре 1922 года он активно участвует в первом научном съезде
врачей Туркестана.

Волна обновленчества 1923 года доходит и до Ташкента. Епископ
Иннокентий  (Пустынский)  покинул  город,  не  передав  никому
кафедру. Тогда отец Валентин вместе с протоиереем Михаилом
Андреевым  приняли  управление  епархией,  объединили  всех
оставшихся верными священников и церковных старост и устроили
с разрешения ГПУ съезд.

Епископ Лука. 1923 год.
Фотография  с  сайта
fond.ru

В мае 1923 г. принял монашество с именем в честь св. апостола
и  евангелиста  Луки,  который,  как  известно,  был  не  только
апостол, но и врач, и художник.

Епископ Ташкентский и Туркестанский
12  мая  [3]  1923  года  хиротонисан  тайно  во  епископа
Ташкентского  и  Туркестанского  в  г.  Пенджекенте  епископом
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Болховским  Даниилом  и  епископом  Суздальским  Василием.  На
хиротонии  присутствовал  ссыльный  священник  Валентин
Свенцицкий.

Арест и ссылка
10  июня  1923  года  был  арестован  как  сторонник  Патриарха
Тихона.  Ему  предъявили  нелепое  обвинение:  сношения  с
оренбургскими  контрреволюционными  казаками  и  связь  с
англичанами.  В  тюрьме  ташкентского  ГПУ  он  закончил  свой,
впоследствии  ставший  знаменитым,  труд  “Очерки  гнойной
хирургии”.

В августе его отправили в московское ГПУ.

В Москве владыка получил разрешение жить на частной квартире.
Служил  с  Патриархом  Тихоном  литургию  в  церкви  Воскресения
Христова  в  Кадашах.  Святейший  подтвердил  право  епископа
Туркестанского Луки продолжать заниматься хирургией.

В Москве еп. Лука был снова арестован и помещен в Бутырскую, а
затем в Таганскую тюрьму, где перенес тяжелый грипп. К декабрю
был сформирован восточно-сибирский этап, и епископ Лука вместе
с протоиереем Михаилом Андреевым были отправлены в ссылку на
Енисей. Путь лежал через Тюмень, Омск, Новониколаевск (ныне
Новосибирск),  Красноярск.  Арестантов  везли  в  столыпинских
вагонах, а последнюю часть пути до Енисейска – 400 километров
– в лютую январскую стужу им пришлось преодолеть на санях. В
Енисейске  все  оставшиеся  открытыми  церкви  принадлежали
“живоцерковникам“, и епископ служил на квартире. Ему разрешили
оперировать. В начале 1924 года, по свидетельству жительницы
Енисейска,  епископ  Лука  пересадил  почки  теленка  умирающему
мужчине, после чего больному стало легче. Но официально первой
подобной  операцией  считается  проведенная  доктором  И.  И.
Вороным в 1934 году пересадка почки свиньи женщине, больной
уремией.
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Второй арест
В марте 1924 года был вновь арестован и отправлен под конвоем
в Енисейскую область, в деревню Хая на реке Чуне. В июне он
снова возвращается в Енисейск, но вскоре следует высылка в
Туруханск, где он служит, проповедует и оперирует.

В январе 1925 года его высылают в Плахино – глухое место на
Енисее  за  Полярным  Кругом,  в  апреле  переводят  снова  в
Туруханск.

Все многочисленные церкви г. Енисейска, где он жил, так же,
как и церкви областного города Красноярска, были захвачены
обновленцами.  Епископ  Лука  с  тремя  сопровождавшими  его
священниками совершал литургию в своей квартире, в зале, и
даже рукополагал там священников, за сотни верст приезжавших к
православному архиерею.

По окончании ссылки он возвращается в Ташкент, поселяется в
домике на Учительской улице и служит в церкви преподобного
Сергия Радонежского.

Епископ Ташкентский и Туркестанский
(повторно)
25  января  1925  года  был  вновь  назначен  на  Ташкентскую  и
Туркестанскую кафедру.

Епископ Елецкий
С 5 октября по 11 ноября 1927 г. – епископ Елецкий, викарий
Орловской епархии.
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Епископ  Лука.  Ташкент,
тюрьма НКВД. 1937 год.
Фотография  с  сайта
fond.ru

С ноября 1927 г. проживал в Красноярском крае, затем в городе
Красноярске, где служил в местном храме и работал врачом в
городской больнице.

Третий арест
6  мая  1930  году  арестован  по  делу  о  смерти  профессора
медицинского факультета по кафедре физиологии Ивана Петровича
Михайловского, застрелившегося в невменяемом состоянии. 15 мая
1931  года,  после  года  тюремного  заключения,  был  вынесен
приговор (без суда): ссылка на три года в Архангельск.

В 1931–1933 годах живет в Архангельске, ведет амбулаторный
прием больных. Вера Михайловна Вальнева, у которой он жил,
лечила больных самодельными мазями из почвы – катаплазмами.
Владыку заинтересовал новый метод лечения, и он применил его в
условиях больницы, куда устроил на работу Веру Михайловну. И в
последующие годы проводил многочисленные исследования в этой
области.

https://drevo-info.ru/pictures/4904.html
https://drevo-info.ru/articles/420.html
https://drevo-info.ru/articles/21074.html
https://drevo-info.ru/articles/995.html
https://drevo-info.ru/articles/388.html
https://drevo-info.ru/articles/16289.html
https://drevo-info.ru/articles/388.html
https://drevo-info.ru/articles/3783.html
https://drevo-info.ru/articles/16289.html


В ноябре 1933 года владыка не принял предложение митрополита
Сергия (Страгородского) занять свободную епископскую кафедру.
Пробыв недолго в Крыму, владыка возвратился в Архангельск, где
принимал больных, но не оперировал.

Весной 1934 года посещает Ташкент, затем переезжает в Андижан,
оперирует,  читает  лекции.  Здесь  он  заболевает  лихорадкой
папатачи,  которая  грозит  потерей  зрения,  после  неудачной
операции  он  слепнет  на  один  глаз.  Он  совершает  церковные
службы  и  руководит  отделением  ташкентского  Института
неотложной  помощи.

Епископ  Лука.  Ташкент,
тюрьма НКВД. 1939 год.
Фотография  с  сайта
fond.ru

В  этом  же  году,  наконец,  удается  издать  “Очерки  гнойной
хирургии”. “Пожалуй, нет другой такой книги, – писал кандидат
медицинских наук В.А. Поляков, – которая была бы написана с
таким литературным мастерством, с таким знанием хирургического
дела, с такой любовью к страдавшему человеку”.
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Четвертый арест
13  декабря  1937  года  –  новый  арест.  В  тюрьме  владыку
допрашивают  конвейером  (13  суток  без  сна),  с  требованием
подписать  протоколы.  Он  объявляет  голодовку  (18  суток),
протоколов не подписывает. Следует новая высылка в Сибирь.

С 1937 года по 1941 жил в селе Большая Мурта Красноярской
области.

Началась Великая Отечественная война. В сентябре 1941 года
владыка  был  доставлен  в  Красноярск  для  работы  в  местном
эвакопункте  –  здравоохранительном  учреждении  из  десятков
госпиталей, предназначенных для лечения раненых.

Архиепископ Красноярский
Был возведен в сан архиепископа.

27 декабря 1942 года был назначен на Красноярскую кафедру.

8  сентября  1943  года  был  участником  Собора  Русской
Православной  Церкви.

В конце 1943 года переезжает в г. Тамбов. Хотя зрение его
начало  заметно  ухудшаться,  но  он  ведет  активную  работу  в
эвакогоспиталях,  выступает  с  докладами,  читает  лекции  для
врачей, учит их и словом и делом.

Тамбовский архиепископ
В  январе  1944  г.  назначен  архиепископом  Тамбовским  и
Мичуринским.  Он  продолжает  медицинскую  работу:  на  его
попечении  150  госпиталей.

Ко  времени  пребывания  архиеп.  Луки  в  Тамбове  относится
страничка воспоминаний о нем В.А. Полякова. Он пишет:

“В один из воскресных дней 1944 г. меня вызвали в Тамбов на
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совещание  начальников  и  главных  хирургов  госпиталей
Воронежского  военного  округа.  В  то  время  я  был  ведущим
хирургом госпиталя на 700 коек, стоявшего в Котовске.
На совещание собралось много народа. Все расселись по своим
местам  и  за  столом  президиума  уже  поднялся
председательствующий  чтобы  объявить  название  доклада.
Но, вдруг, широко открылись обе двери, и в зал вошел человек
огромного роста в очках. Его седые волосы ниспадали до плеч.
Легкая, прозрачная, белая кружевная борода покоилась на груди.
Губы  под  усами  были  крепко  сжаты.  Большие  белые  руки
перебирали  черные  матовые  четки.
Человек  медленно  вошел  в  зал  и  сел  в  первом  ряду.
Председательствующий обратился к нему с просьбой занять место
в  президиуме.  Он  поднялся  прошел  на  подмостки  и  сел  в
предложенное  ему  кресло.
Это был профессор Валентин Феликсович Войно-Ясенецкий. [4].
В  конце  1943  года  вышло  второе  издание  “Очерки  гнойной
хирургии”, переработанное и увеличенное почти вдвое, а в 1944
году – книга “Поздние резекции инфицированных огнестрельных
ранений суставов”.

Есть  сведения,  что  он  состоял  членом  Академии  Медицинских
Наук. Впрочем, в официальных биографиях данных об этом не
имеется.

Кроме трудов на медицинские темы, архиеп. Лука составил много
проповедей  и  статей  духовно-нравственного  и  патриотического
содержания.

В 1945–1947 гг. он работал над большим богословским трудом –
“Дух, душа и тело”, – в котором разрабатывал вопрос о душе и
духе человека, а также учение Св. Писания о сердце, как органе
богопознания.  Много  времени  уделял  он  и  на  укрепление
приходской жизни. В 1945 году высказывал мысль о необходимости
избрания патриарха по жребию.

В 1945-1947 годах им закончена работа над эссе “Дух, душа и
тело”, начатая в начале 20-х годов.
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Архиепископ  Симферопольский  и
Крымский

Свт.  Лука  (Войно-
Ясенецкий),  икона

В  мае  1946  года  назначен  архиепископом  Симферопольским  и
Крымским.

В Симферополе он опубликовал три новые медицинские работы, но
зрение его становилось все хуже. Левый глаз его уже давно не
видел света, а в это время и на правом стала зреть катаракта,
осложненная глаукомой.

В  1958  году  архиепископ  Лука  совсем  ослеп.  Однако,  как
вспоминает протоиерей Евгений Воршевский, даже такой недуг не
мешал владыке совершать богослужения. Архиепископ Лука входил
без посторонней помощи в храм, прикладывался к иконам, читал
наизусть богослужебные молитвы и Евангелие, помазывал елеем,
произносил  проникновенные  проповеди.  Ослепший  архипастырь
также продолжал управлять Симферопольской епархией в течение
трех лет и иногда принимать больных, поражая местных врачей
безошибочными диагнозами. Практическую врачебную деятельность
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он оставил еще в 1946 году, но продолжал помогать больным
советами.  Епархией  же  управлял  до  самого  конца  с  помощью
доверенных лиц. В последние годы своей жизни он только слушал,
что ему читают и диктовал свои работы и письма.

Скончался 11 июня 1961 года. Похоронен на городском кладбище
Симферополя.

О  характере  архиепископа  Луки  давались  самые  разноречивые
отзывы. Говорили о его спокойствии, скромности и доброте, и в
то  же  время,  о  его  высокомерии,  неуравновешенности,
заносчивости,  болезненном  самолюбии.  Можно  думать,  что
человек, проживший такую долгую и трудную жизнь, до предела
насыщенную  самыми  разнородными  впечатлениями,  мог  проявлять
себя по-разному. Вполне возможно, что его громадный авторитет
в  области  хирургии,  привычка  к  безусловному  повиновению
окружающих,  особенно  во  время  операций,  создала  у  него
нетерпимость к чужим мнениям даже в тех случаях, когда его
авторитет вовсе не являлся непререкаемым. Такая нетерпимость и
властность могли быть и очень тяжелы для окружающих. Словом,
это  был  человек,  с  неизбежными  у  всякого  человека
недостатками, но в то же время стойкий и глубоко верующий.
Достаточно  было  посмотреть,  как  проникновенно,  со  слезами,
совершал он литургию, чтобы убедиться в этом.

Занявшись богословскими науками уже в возрасте сорока с лишним
лет,  архиеп.  Лука,  естественно,  не  мог  достигнуть  в  этой
области  такого  совершенства,  как  в  медицине;  или  какого
достигли  некоторые  другие  архиереи,  всю  жизнь  посвятившие
только  богословию.  Он  допускает  промахи,  иногда  довольно
серьезные. В его основном богословском труде “Дух, душа и
тело” встречаются весьма спорные мнения, а статья “О посылке
Иоанном  Крестителем  учеников  к  Господу  Иисусу  Христу  с
вопросом,  Он  ли  Мессия”,  –  и  вообще  была  запрещена  и  не
печаталась.  Зато  проповеди  его,  которым  владыка  придавал
исключительное  значение,  считая  их  неотъемлемой  частью
богослужения,  отличаются  простотой,  искренностью,
непосредственностью  и  самобытностью.
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Почитание
В  ноябре  1995  г.  Указом  Священного  Синода  Украинской
Православной  Церкви  архиепископ  Лука  был  причислен  к  лику
местночтимых святых. А 20 марта 1996 г. в Симферополе мощи
святителя  Луки  были  перенесены  с  кладбища  у  Всехсвятской
церкви крестным ходом в Свято-Троицкий собор. Отныне каждое
утро,  в  7  часов,  в  кафедральном  Свято-Троицком  соборе
Симферополя  совершается  акафист  Святителю  у  его  раки.

2 июля 1997 г. в Симферополе, городе, где святитель жил в
1946-1961 гг. ему открыт памятник.

В  августе  2000  года  на  Архиерейском  Соборе  Русской
Православной Церкви он был канонизирован для общецерковного
почитания.

Множество  случаев  исцеления  после  молитвенного  обращения  к
святителю Луке зафиксированы документально. В 2001 году из
Греции привезли серебряную раку для его мощей – греки чтут
крымского  святителя,  множество  людей  исцелилось  там  по
молитвам  к  нему.  В  настоящее  время  на  Украине,  в  России,
Греции открыто много храмов во имя святителя Луки.

Аудиозапись проповеди святителя
Слово архиепископа Луки на Преображение Господне, записанное
на магнитофон 14 августа 1956 года, на даче в Алуште

Молитвословия
Тропарь, глас 1

Возвести́телю  пути́  спаси́тельнаго,/  испове́дниче
непоколеби́мый,/ и́стинный храни́телю оте́ческих преда́ний,/
Правосла́вия  наста́вниче,/  Кры́мския  земли́  архипа́стырю,/
врачу́  богому́дрый,  святи́телю  Луко́,/  Христа́  Спа́са
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непреста́нно моли́,// дарова́ти душа́м на́шим ве́лию ми́лость.

Кондак, глас той же

Я́ко звезда́ всесве́тлая,/ в нощи́ безбо́жия доброде́тельми
просия́л  еси́/  и,  от  гони́телей  мно́го  пострада́в,/
непоколеби́м ве́рою пребы́л еси́,/ враче́бною же му́дростию
укра́шен,/  мно́гия  лю́ди  исцели́л  еси́./  Сего́  ра́ди  с
любо́вию вопие́м ти́:/ ра́дуйся, добропобе́дный испове́дниче,/
ра́дуйся, о́тче святи́телю Луко́,// ра́дуйся, земли́ Ру́сския
похвало́ и утвержде́ние.

Награды
Церковные:

право ношения креста на клобуке (февраль 1945)

Светские:

медаль “За доблестный труд в Великой Отечественной войне
1941-1945 гг.”.
Сталинская премия I степени (февраль 1946, за научную
разработку новых хирургических методов лечения гнойных
заболеваний  и  ранений,  изложенных  в  научных  трудах
“Очерки  гнойной  хирургии”  и  “Поздние  резекции  при
инфицированных огнестрельных ранениях суставов”).

Труды

Основные медицинские труды
“Невроматозный элефантиаз лица, плексиформная неврома”.1.
“Хирургия”, 1908.
“О  способах  анестезии,  наиболее  удобных  в  земской2.
практике”. “Врачебная газета”, 1908.
“Случай ретроградного ущемления кишечной петли в паховой3.
грыже”. “Хирургия”, 1908.



“Регионарная  анестезия  при  операциях  шеи,  языка  и4.
верхней  челюсти”.  “Труды  Московского  хирургического
общества 1909.
“Регионарная  анестезия”.  (Труды  Тамбовского5.
физиологического медицинского общества 1909 г.).
“Кровяная саркома ребра”. “Хирургия”, 1910.6.
“Об  оперативном  лечении  переломов  позвоночника”.7.
“Хирургия”, 1910.
“Отчет  о  хирургической  работе  Романовской  земской8.
больницы за 1909-1910 гг.”.
“О первом остром остеомиелите позвоночника”. “Хирургия”,9.
1911.
“Двустороннее  повреждение  блуждающего  нерва”.10.
“Хирургия”, 1911.
“Zweiter  Fall  von  vorubergehender  Erblindung  nach11.
Novocain Adrenalininjektion in Augenhohle”, Zentrablatt
fur Chirurgie 1911.
“Отчет  о  хирургической  работе  Переяславльской  земской12.
больницы”. 1911.
“Litungsanasthesie des nervus ischiaticus”, Zentralblatt13.
fur Chirurgie 1912.
“Отчет  о  хирургической  работе  Переяславльской  земской14.
больницы”. 1912-1913 гг.
“Регионарная анестезия седалищного и срединного нервов”.15.
(Труды XII съезда русских хирургов 1912 г.).
“Отчет  о  хирургической  работе  Переяславльской  земской16.
больницы”. 1914.
“К  казуистике  оперативного  лечения  опухолей  мозга”.17.
(Труды Киевского хирургического общества, 1914 г.).
“Регионарная анестезия кисти руки”. (Врачебная газета,18.
1915).
“Регионарная  анестезия”.  (Докторская  диссертация),  за19.
которую присуждена премия Хайницкого. СПБ, 1915.
“Кариозные процессы в реберных хрящах и их оперативное20.
лечение”. “Вестник хирургии” за 1923 г.
“Uber das Unterbinden der Gefa?e bei Extirpation der21.
Milz”, Zeitschift fur Chirurgie 1923.



“Артротомии при гнойных воспалениях больших суставов”.22.
“Вестник хирургии” 1924.
“Топография паховых и наружных подвздошных лимфатических23.
желез  и  техника  оперативного  удаления  их.”  Туркмен.
медицин. журнал т. I, № 2.
“Опасности способа Мамбург,а”. Туркмен. медицин. журнал24.
т. I, № 7.
“Лечение  гнойных  воспалений  катаплазмами  Вальневой”.25.
(Неизвестно  где  напечатана.  Указана  в  списке  трудов
проф.  В.Ф.  Войно-Ясенецкого  в  статье  В.А.  Полякова).
“Хирургия”, 1957, № 8, с. 127-135.
“Очерки гнойной хирургии”. I-е издание, 1934.26.
“Наш  опыт  лечения  огнестрельного  остеомиелита  в27.
госпиталях глубокого тыла”. 1943.
“Очерки гнойной хирургии”. 2-е издание, 1943.28.
“Поздние  резекции  при  инфицированных  огнестрельных29.
ранениях суставов”. Москва, 1944.
Разрез, без которого нельзя вылечить гнойный коксит”.30.
Госпитальное дело, 1944.
“О  раневом  сепсисе”.  (Сборник  трудов  Воронежского31.
военного округа, 1945).
“О гематогенном остеомиелите”. 1946-1947.32.
“О лечении хронических эмпием плевры после огнестрельных33.
ранений”. 1947.
“Патогенез  и  терапия  мозолей”.  “Советская  медицина”34.
1953, № I.
“Очерки гнойной хирургии”. 3-е издание, 1956.35.



Святитель Лука Крымский

Всего  трудов  печатных  и  на  машинописи  по  медицине
насчитывается у архиепископа Луки около шестидесяти, в том
числе  доклады  в  ученых  обществах  и  годовые  отчеты  по
хирургической  работе.

Публицистика  и  богословские  труды,
печатные и рукописные.

“Кровавый мрак фашизма”. “ЖМП” 1943, № 4, с. 24, 25.1.
“Праведный суд народа”. “ЖМП” 1944, № 2, с. 26-28.2.
“Память Святейшего Патриарха Сергия”. “ЖМП” 1944, № 8,3.
с. 17, 18.
“Бог помогает народам СССР в войне против фашистских4.
агрессоров”. “ЖМП” 1944, № 4, с. 21, 22.
“Слово на второй день Пасхи на литургии”. “ЖПМ” 1945, №5.
6, с. 44-47.
“Возмездие совершилось”. “ЖПМ” 1946, ? I, с. 28, 29.6.
“Слово в Великую Пятницу”. “ЖМП” 1946, № 5, с. 22, 23.7.
“К миру призвал нас Господь”. “ЖМП” 1947, № I, с. 61-648.
( с портр.).
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Преподобный
Герасим
Иорданский

Преподобный Герасим был родом из Ликии (Малая Азия). С юности
он  отличался  благочестием.  Приняв  монашество,  преподобный
удалился в глубь Фиваидской пустыни (Египет). Около 450 года
преподобный пришел в Палестину и поселился у Иордана, где
основал монастырь.

Одно время святой был соблазнен ересью Евтихия и Диоскора,
признававших  в  Иисусе  Христе  только  Божественное  естество.
Однако преподобный Евфимий Великий (память 20 января) помог
ему вернуться к правой вере.

В обители святой установил строгие правила. Пять дней в неделю
инок проводил в уединении, занимаясь рукоделием и молитвой. В
эти дни пустынники не ели вареной пищи и даже не разводили
огня, а питались сухим хлебом, корнями и водой. В субботу и
воскресенье все собирались в монастырь к Божественной литургии
и причащались Святых Христовых Таин. После полудня, взяв с
собой запас хлеба, кореньев, воды и охапку ветвей финиковой
пальмы для плетения корзин, пустынники возвращались в свои
уединенные келлии. Каждый имел только ветхую одежду и рогожу,
на которой спал. Уходя из келлии, дверь не запирали, чтобы
всякий пришедший мог войти, отдохнуть или взять необходимое.

Сам  преподобный  являл  высокий  образец  подвижничества.  В
Великий  пост  он  не  ел  ничего  до  самого  светлого  дня
Воскресения Христова, когда причащался Святых Тайн. Уходя на
весь  Великий  пост  в  пустыню,  преподобный  брал  с  собой
блаженного  Кириака,  своего  любимого  ученика  (память  29
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сентября),  которого  направил  к  нему  преподобный  Евфимий
Великий.

Во  время  кончины  святого  Евфимия  Великого  преподобному
Герасиму было открыто, как душу усопшего Ангелы возносили на
небо. Взяв с собой Кириака, преподобный немедленно пошел в
обитель святого Евфимия и предал земле его тело.

Преподобный  Герасим  скончался  мирно,  оплаканный  братией  и
учениками. До самой кончины преподобному Герасиму помогал в
трудах лев, который по смерти старца умер на его могиле и был
зарыт близ гроба святого. Посему льва изображают на иконах, у
ног преподобного.

По материалам сайта pravoslavie.ru

Икона  Божией  Матери
“Державная”
Память 2 марта.
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Державная  икона  Божией
Матери

Явилась в селе Коломенском под Москвой 2 марта 1917 года, в
день отречения от престола царя Николая II.

Жительнице слободы Перерва крестьянке Евдокии Адриановой были
два  сновидения:  первое  13-го  февраля  и  второе  26-го
февраля.13-го  февраля  во  сне  был  голос:  “Есть  в  селе
Коломенском  большая  черная  икона.  Ее  нужно  взять,  сделать
красной,  и  пусть  молятся”.  Благочестивая  женщина  стала
молиться о получении более ясных указаний и спустя две недели,
26-го февраля, как бы в ответ на усердную молитву, Адриановой
снится белая церковь, и в ней величественно восседает Женщина,
в Которой своим сердцем Адрианова признает и чувствует Царицу
Небесную, хотя и не видит Ее святого лика. Евдокия отправилась
в Коломенское и сразу узнала виденную во сне Вознесенскую
церковь.

Настоятелем  церкви  Вознесения  был  священник  о.  Николай
Лихачёв. Придя к нему в дом, Адрианова сообщила ему о своих
сновидениях  и  просила  совета  как  поступить.  О.  Николай
собирался служить вечерню и пригласил Адрианову вместе с собой
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в церковь, где показал ей все старинные иконы Богоматери,
находящиеся в храме и на иконостасе, но Адрианова ни в одной
из них не находила какого-либо сходства со своим сновидением.
Тогда  по  совету  сторожа  церкви  и  еще  одного  прихожанина,
случайно зашедшего в церковь, о. Николай стал усердно искать
икону  повсюду:  на  колокольне,  на  лестнице,  в  чуланах,  и,
наконец, в церковном подвале. И вот именно в подвале, среди
старых досок, разных тряпок и рухляди, в пыли, была найдена
большая  узкая  старая  черная  икона.  Когда  почерневшую  от
старости  икону  промыли,  открылось  изображение  Богоматери,
восседающей на троне с Богомладенцем. Царица Небесная была
написана  со  знаками  царской  власти:  в  красной  порфире,  с
короной на голове и скипетром и державой в руках – откуда и
произошло название “Державная”.

По записям в своих книгах Вознесенский женский монастырь в
Москве установил, что икона прежде принадлежала ему и в 1812
году перед нашествием Наполеона в числе других была передана
на хранение в Вознесенскую церковь села Коломенского.

Всю Россию облетело известие о том, что под Москвой произошло
чудесное  явление  новой  иконы.  Вскоре  большие  группы
богомольцев  стали  посещать  село  Коломенское,  прибегая  к
благодатной помощи Царицы Небесной. Чтобы дать всем желающим
возможность поклониться образу, его стали возить по окрестным
храмам, фабрикам и заводам, оставляя в Вознесенской церкви
только на воскресные и праздничные дни. Известно, что икона
побывала и в Марфо-Мариинской обители в Замоскворечье, где ее
торжественно  встречала  настоятельница,  преподобномученица
великая княгиня Елисавета Феодоровна с сестрами. Скоро почти в
каждом храме появился список с “Державной”; были подготовлены
служба  и  акафист,  в  составлении  которых  принимал  участие
святитель Тихон (Белавин).

После  революции  она  хранилась  в  запасниках  Исторического
музея.

В конце 1980-х годов стараниями митрополита Волоколамского и
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Юрьевского  Питирима  (Нечаева)  и  архимандрита  Иннокентия
(Просвирнина) икона, согласно личному распоряжению директора
музея К.Г. Левыкина, была негласно перенесена в Издательский
отдел  Московского  Патриархата,  где  и  пребывала  в  течение
нескольких лет в алтаре домового храма во имя преподобного
Иосифа Волоцкого.

27 июля 1990 г. икону перевезли в родное Коломенское. Сейчас
эта  икона  является  главной  святыней  Казанского  храма  в
Коломенском.  Явленная  икона  написана  на  выщербленной  доске
поблекшими от времени красками. Создается впечатление, что в
свое время масло было наложено на голую древесину, без грунта.
Нижняя часть обветшала и икона нуждается в реставрации.

Величание

Величаем Тя, / Пресвятая Дево, / Богоизбранная Отроковице, / и
чтим  Державный  образ  святыни  Твоея,  /  имже  подаеши  велию
милость / всем, с верою к нему притекающим.

Тропарь

Града Сионска взыскующе, / под Твой покров, Дева Чистая, днесь
притекаем, / и никтоже возможет на ны, / яко несть град силен,
аще не Сущаго Бога, / и несть ина крепость, аще не милость
Владычицы Девы.

Использованные материалы
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Святитель Григорий Палама
Дни памяти: 27 февраля, 14 ноября

Святитель  Григорий  Палама,  архиепископ
Солунский, родился в 1296 году в Малой Азии.
Во время турецкого нашествия семья бежала в
Константинополь  и  нашла  приют  при  дворе
Андроника II Палеолога (1282 – 1328). Отец
святого Григория стал крупным сановником при
императоре, но вскоре умер, и сам Андроник
принял  участие  в  воспитании  и  образовании

осиротевшего  мальчика.  Обладая  прекрасными  способностями  и
большим прилежанием, Григорий без труда освоил все предметы,
составлявшие полный курс средневекового высшего образования.
Император  хотел,  чтобы  юноша  посвятил  себя  государственной
деятельности, но Григорий, едва достигнув 20 лет, удалился на
Святую Гору Афон в 1316 году (по другим сведениям, в 1318) и
поступил послушником в монастырь Ватопед, где под руководством
старца, преподобного Никодима Ватопедского (память 11 июля),
принял постриг и начал путь подвижничества. Через год ему
явился в видении святой евангелист Иоанн Богослов и обещал
свое  духовное  покровительство.  Мать  Григория  вместе  с  его
сестрами также приняла монашество.
После преставления старца Никодима инок Григорий проходил 8
лет свой молитвенный подвиг под руководством старца Никифора,
а  после  кончины  последнего  перешел  в  Лавру  преподобного
Афанасия.  Здесь  он  прислуживал  за  трапезой,  а  затем  стал
церковным певцом. Но через три года (1321), стремясь к более
высоким  ступеням  духовного  совершенства,  он  поселился  в
небольшой  отшельнической  обители  Глоссии.  Настоятель  этой
обители стал учить юношу сосредоточенной духовной молитве –
умному  деланию,  которое  постепенно  разрабатывалось  и
усваивалось монахами, начиная с великих пустынников IV века,
Евагрия Понтийского и преподобного Макария Египетского (память
19 января). После того, как в XI веке в трудах Симеона Нового
Богослова  (память  12  марта)  подробное  освещение  получили
внешние молитвенные приемы умного делания, оно было усвоено
афонскими  подвижниками.  Опытное  применение  умного  делания,

https://sv-troitsa.ru/svyatitel-grigorij-palama.html
http://days.pravoslavie.ru/Days/20170227.html
http://days.pravoslavie.ru/Days/20171114.html
http://days.pravoslavie.ru/Images/im1745.htm


требующее уединения и безмолвия, получило название исихазма
(от греч. покой. молчание), а сами практикующие его стали
называться исихастами. За время пребывания в Глоссии будущий
святитель полностью проникся духом исихазма и принял его для
себя как основу жизни. В 1326 году из-за угрозы нападения
турок вместе с братией он перебрался в Солунь (Фессалоники),
где тогда же был рукоположен в сан священника.

Свои обязанности пресвитера святой Григорий сочетал с жизнью
отшельника: пять дней недели проводил в безмолвии и молитве, и
только в субботу и воскресенье пастырь выходил к народу –
совершал  богослужение  и  произносил  проповеди.  Его  поучения
часто вызывали у предстоящих в храме умиление и слезы. Однако
полная  отрешенность  от  общественной  жизни  святителю  была
несвойственна.  Иногда  он  посещал  богословские  собрания
городской образованной молодежи во главе с будущим Патриархом
Исидором. Возвращаясь как-то из Константинополя, он обнаружил
близ  Солуни  местечко  Верии,  удобное  для  уединенной  жизни.
Вскоре он собрал здесь небольшую общину монахов-отшельников и
руководил ею в течение 5 лет. В 1331 году святитель удалился
на  Афон  и  уединился  в  скиту  святого  Саввы,  близ  Лавры
преподобного Афанасия. В 1333. году он был назначен игуменом
Есфигменского монастыря в северной части Святой Горы. В 1336
году святитель вернулся в скит святого Саввы, где занялся
богословскими трудами, которых не оставлял уже до конца жизни.

А между тем в 30-е годы XIV века в жизни Восточной Церкви
назревали  события,  поставившие  святителя  Григория  в  ряд
наиболее  значительных  вселенских  апологетов  Православия  и
принесшие ему известность учителя исихазма.

Около 1330 года в Константинополь из Калабрии приехал ученый
монах Варлаам. Автор трактатов по логике и астрономии. умелый
и  остроумный  оратор,  он  получил  кафедру  в  столичном
университете и стал толковать сочинения Дионисия Ареопагита
(память  3  октября),  апофатическое  богословие  которого  было
признано в равной мере и Восточной и Западной Церквами. Вскоре
Варлаам поехал на Афон, познакомился там с укладом духовной



жизни  исихастов  и,  на  основании  догмата  о  непостижимости
существа  Божия,  объявил  умное  делание  еретическим
заблуждением.  Путешествуя  с  Афона  в  Солунь,  оттуда  в
Константинополь и затем снова в Солунь, Варлаам вступал в
споры  с  монахами  и  пытался  доказать  тварность  Фаворского
света; при этом он не стеснялся поднимать на смех рассказы
иноков о молитвенных приемах и о духовных озарениях.

Святитель  Григорий,  по  просьбе  афонских  монахов,  обратился
сначала с устными увещаниями. Но, видя безуспешность подобных
попыток, он письменно изложил свои богословские доводы. Так
появились “Триады в защиту святых исихастов” (1338). К 1340
году афонские подвижники с участием святителя составили общий
ответ  на  нападки  Варлаама  –  так  называемый  “Святогорский
томос”. На Константинопольском Соборе 1341 года в храме Святой
Софии произошел спор святителя Григория Паламы с Варлаамом,
сосредоточившийся на природе Фаворского света. 27 мая 1341
года Собор принял положения святителя Григория Паламы о том,
что Бог, недоступный в Своей Сущности, являет Себя в энергиях,
которые обращены к миру и доступны восприятию, как Фаворский
свет, но являются не чувственными и не сотворенными. Учение
Варлаама было осуждено как ересь, а сам он, преданный анафеме,
удалился в Калабрию.

Но  споры  между  паламитами  и  варлаамитами  были  далеко  не
закончены.  К  числу  вторых  принадлежали  ученик  Варлаама,
болгарский монах Акиндин и Патриарх Иоанн XIV Калека (1341 –
1347); к ним склонялся и Андроник III Палеолог (1328 – 1341).
Акиндин  выступил  с  рядом  трактатов,  в  которых  объявлял
святителя Григория и афонских монахов виновниками церковных
смут.  Святитель  написал  подробное  опровержение  домыслов
Акиндина. Тогда Патриарх отлучил святителя от Церкви (1344) и
подверг темничному заключению, которое продолжалось три года.
В 1347 году, когда Иоанна XIV на патриаршем престоле сменил
Исидор (1347 – 1349), святитель Григорий Палама был освобожден
и  возведен  в  сан  архиепископа  Солунского.  В  1351  году
Влахернский  Собор  торжественно  засвидетельствовал



православность  его  учения.  Но  солуняне  приняли  святителя
Григория не сразу” он вынужден был жить в разных местах. В
одну  из  его  поездок  в  Константинополь  византийская  галера
попала  в  руки  турок.  Святителя  Григория  в  течение  года
продавали в различных городах как пленника, но и тогда он
неутомимо продолжал проповедь христианской веры.

Лишь за три года до кончины вернулся он в Солунь. Накануне его
преставления ему явился в видении святитель Иоанн Златоуст. Со
словами “В горняя! В горняя!” святитель Григорий Палама мирно
преставился к Богу 14 ноября 1359 года. В 1368 году он был
канонизован  на  Константинопольском  Соборе  при  Патриархе
Филофее (1354 – 1355, 1362 – 1376), который написал житие и
службу святителю.

По материалам сайта http://www.pravoslavie.ru/

Собор всех преподобных отцов
Киево-Печерских
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Собор Киево-Печерских святых

Праздник  Русской  Православной  Церкви.  Празднуется  во  2-ю
Неделю (воскресенье) Великого поста.

Настоятель  Киево-Печерской  Лавры  Захария  (Копыстенский)  в
1620-х годах самовольно включил имена некоторых издавна чтимых
Киево-Печерских святых в праздничную Минею наряду с именами
общецерковных  святых.  Наследник  Захарии,  святитель  Петр
(Могила) добивался соборного признания местночтимых Киевских
подвижников всей Константинопольской Православной Церковью. В
1643  году,  по  его  заказу,  Константинопольский  иеромонах  и
патриарший экзарх Мелетий Сириг составил стихиры и канон “всем
святым, в Малой России просившим”. Служба была составлена по
образцу  службы  всем  преподобным  отцем,  в  подвизе  поста
просиявших,  составленной  преподобным  Феодором  Студитом.
Основная часть этой службы посвящена святым Киево-Печерской
Лавры, а имена не-печерских святых полностью сосредоточены в
9-й  песне  канона  и  стихирах  (2-й  на  Господи,  воззвах  и
Хвалитных).

Начиная  с  1866  года  служба  несколько  раз  публиковалась  в
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изданиях  Киево-Печерской  Лавры  (Служба  преподобным  отцам
Печерским  и  всем  святым,  в  Малой  России  просиявшим,
напечатанная из акафистов с каноны, Киев: Типография Киево-
Печерской Успенской Лавры, 1866). Вошла она и в так называемую
зелёную  Минею,  изданную  Московской  Патриархией  в  1978–1989
годах и позже неоднократно переиздававшуюся [1].

Однако в Киево-Печерской Лавре во 2-ю Неделю Великого поста
использовалась и используется другая служба: “Въ Недѣ’лю 2-ю
Вели́кагѡ Поста́. Слу́жба собо́ру преподо́бныхъ и богоно́сныхъ
отцє’въ на́шихъ Пече́рскихъ” (опубликована в двухтомной “Минее
Печерской”, К.: Киево-Печерская Лавра, 2007, т. 2, с. 5-33).

В Соборе прославляются:

Прпп. отцы в Ближних Пещерах (память 28 сентября)
Прпп. отцы в Дальних Пещерах (память 28 августа)
Свт. Пахомий Романский (+ 1724, память 1 апреля (Укр.),
14 апреля (Рум.))
…

Молитвословия
Тропарь, глас 2

Егда́ снидо́сте во гро́бы и саме́х себе́ заключи́сте,/ тогда́,
стра́сти  умертви́вше  плотски́я,/  спогребо́стеся  Христу́,
Богоно́снии,/  и  диа́вольския  в  подзе́мных  разруши́сте
огра́ды,// сего́ ра́ди А́нгели венцы́ с Небе́с ва́м подаю́т.

Кондак, глас 8 (Подобен: Взбранной:)

Отцы́  всечестни́и,/  ли́че  Богокра́сный,/  чуде́с  мно́гих
исто́чницы,  ми́ро  источа́ющии,/  сокро́вища  краснобога́тная
Госпо́дня, в земли́ сокрове́нная,/ не преста́йте, мо́лим вы́,
о на́с моли́тися ко Го́споду, да зове́м ва́м:// ра́дуйтеся,
всему́ ми́ру свети́льницы.

https://drevo-info.ru/articles/1231.html
https://drevo-info.ru/articles/434.html
https://drevo-info.ru/articles/10588.html#1
https://drevo-info.ru/articles/4250.html
https://drevo-info.ru/articles/4252.html
https://drevo-info.ru/articles/13672183.html


Использованные материалы
Плякин  Максим,  свящ.,  “Обзор  тенденций  при  написании
богослужебных  последований  на  соборные  памяти”,  3-я
конференция  Научного  центра  по  изучению
церковнославянского  языка  “Современная  православная
гимнография”, 13-14 декабря 2011:

http://www.ruslang.ru/doc/church-slav/conf3/07_plj
akin.pdf

“Митрополит Петр Могила,” сайт Мгарского Преображенского
монастыря:

http://www.mgarsky-monastery.org/history.php?hid=1
2

“В Неде́лю 2-ю Велиќаго Поста.́ Служ́ба собор́у преподоб́ных
и богонос́ных отце́въ наш́их Пече́рских” / Минея Печерская.
– К.: Киево-Печерская Лавра, 2007. – Т. 2, с. 7, 26
(молитвословия).

[1]   Минея-февраль,  с.  755-766,
http://korolev.msk.ru/minea/feb/feb755.html.

Источник: drevo-info.ru

Первое  и  второе  обретение
главы Иоанна Предтечи

https://drevo-info.ru/articles/24690.html
http://www.ruslang.ru/doc/church-slav/conf3/07_pljakin.pdf
http://www.ruslang.ru/doc/church-slav/conf3/07_pljakin.pdf
http://www.mgarsky-monastery.org/history.php?hid=12
http://www.mgarsky-monastery.org/history.php?hid=12
https://drevo-info.ru/articles/10588.html#b1
http://korolev.msk.ru/minea/feb/feb755.html
https://sv-troitsa.ru/pervoe-i-vtoroe-obretenie-glavy-ioanna-predtechi.html
https://sv-troitsa.ru/pervoe-i-vtoroe-obretenie-glavy-ioanna-predtechi.html


Иоанн
Предтеча

Дни памяти: 7 января (Собор), 24 февраля (Первое и второе
обретение  главы),  25  мая  (Третье  обретение  главы),
24  июня  (Рождество),  29  августа  (Усекновение  главы),
23 сентября (Зачатие), 12 октября (Перенесение десной руки)

После  усекновения  главы  Пророка,  Предтечи  и  Крестителя
Господня  Иоанна,  тело  его  было  погребено  учениками  в
самарийском городе Севастии, а честная глава сокрыта Иродиадой
в  бесчестном  месте.  Благочестивая  Иоанна,  жена  царского
домоправителя Хузы (о ней упоминает святой евангелист Лука –
Лк. 8, 3), тайно взяла святую главу, положила ее в сосуд и
погребла на горе Елеонской – в одном из поместий Ирода. Через
много  лет  поместье  это  перешло  во  владение  благочестивому
вельможе Иннокентию, который стал строить там церковь. Когда
копали ров для фундамента, был обретен сосуд с честной главой
Иоанна  Крестителя.  Иннокентий  узнал  о  величии  святыни  по
бывшим  от  нее  благодатным  знамениям.  Так  произошло  Первое
обретение  главы.  Иннокентий  хранил  ее  с  величайшим
благоговением, но перед своей смертью, боясь, как бы святыня
не была поругана неверными, он снова скрыл ее в том самом
месте, где обрел. По кончине его церковь пришла в запустение и
разрушилась. 
а 
По материалам сайта http://www.pravoslavie.ru/
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